
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 631 del 14/11/2023

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO E PROSECUZIONE PER ANNO 2024 DELLA
CONVENZIONE CON MCTC PER COLLEGAMENTO TELEMATICO, DEI DATI
CONTENUTI NEL C.E.D. DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA
MOTORIZZAZIONE CIVILE E DEI TRASPORTI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 (CIG
Z5B3D31AF8)

LA DIRIGENTE
Responsabile II Settore

Dott.ssa Lorenza Monocchio

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 10/10/2022 ad oggetto: “Incarico di Dirigente del Il Settore “Finanze,
Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia” e Attribuzione delle relative funzioni
dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa
Lorenza Barbara Monocchio;

VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti

dei Dirigenti;



PREMESSO che risulta essenziale per il servizio contravvenzioni poter accedere alle informazioni contenute
nella banca dati del C.E.D. della Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti al fine di
acquisire elementi utili nell’iter degli accertamenti di violazione alle norme del Codice della Strada;

CONSIDERATO inoltre che l’integrazione tra la banca dati della M.C.T.C. e l’A.C.I. consente agevolazioni e
completezza della pratica;

TENUTO CONTO che il D.P.R. 28/09/1994 n.634 consente, su specifica richiesta e a fronte di un
corrispettivo, l’ammissione ad usufruire del servizio di informatica del C.E.D. della Direzione Gen.le della
M.C.T.C. alle Amministrazioni locali;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 490 del 2015 si è provveduto a stipulare contratto
e che tale contratto sarà in scadenza il 31/12/2024, con espressi rinnovi annuali;

TENUTO inoltre conto che il contratto di adesione decorre dal giorno in cui viene stipulato e scade il 31
dicembre successivo, salve le variazioni che si rendessero necessarie in relazione ad eventuali modifiche
della normativa di cui al D.P.R. 28/09/1994 n.634, è rinnovabile anno per anno, sino ad un massimo di 9
anni; il rinnovo viene richiesto prima della scadenza in quanto, in mancanza della comunicazione, il
servizio verrebbe sospeso alla scadenza del contratto stesso;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della Navigazione Direzione Generale per
la Motorizzazione Civile, con la quale vengono indicate le modalità di accesso del Servizio di Informatica
del C.E.D. della D.G. MCTC;

CONSIDERATO che la spesa presunta per la prosecuzione per l’anno 2024 ammonta ad un totale di EURO
6.000,00 comprensivo di rateo di canone annuo, costi visure per il servizio (circa 11.000 accessi) e quota
presunta per adeguamento ISTAT;

RITENUTO pertanto proseguire anche per l’anno 2024 il collegamento con il C.E.D. della Direzione
Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti in Concessione, per usufruire delle informazioni
contenute nella banca dati con le modalità e per i fini sopra specificati;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare:
- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

- l’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che:
con l’affidamento della fornitura in oggetto si intende perseguire il fine di:

- procurare al Comando Polizia Locale strumenti utili per lo svolgimento del servizio d’istituto;
- garantire l’accesso alla banca dati della D.G. MCTC in tempo reale;

gli oggetti del contratto sono:



- rinnovo contratto e prosecuzione per l’anno 2024 della convenzione con MCTC per il collegamento
telematico dei dati contenuti nel C.E.D. della Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei
Trasporti;
i contratti verranno perfezionati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;
la modalità di scelta del contraente, valutate le sue caratteristiche, è quella prevista dall’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che:
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento;

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai
sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad
esecuzione immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

VISTO l'art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO:
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2024;
- che il COD. CIG. è il seguente Z5B3D31AF8
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3

della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17
dicembre 2010, n. 217;

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario
Generale, del 17 febbraio 2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli
atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative”;

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
- il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2023-2025 - Approvazione"

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente



eseguibile, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, immediatamente eseguibile ai sensi

di legge, all'oggetto "VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000
E S.M.I. AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E ALLA NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P.
2023/2025. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. N.267/2000 c.2 E S.M.I.-
STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI"

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2023-2025. APPROVAZIONE".

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/2013, nonché art. 29 del
D.Lgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023 - ADOZIONE PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023/2025 - SEZIONE PIAO
2023/2025;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di proseguire per l’anno 2024 il collegamento con il C.E.D. della Direzione Generale della
Motorizzazione Civile e dei Trasporti in Concessione, per usufruire delle informazioni contenute
nella banca dati con le modalità e per i fini di cui in premessa (CIG N. Z5B3D31AF8);

3. Di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 6.000,00, nel modo seguente:  
IMPEGNO DI SPESA 2168/2024
CAPITOLO 10301311
ARTICOLO 1
NUMERO IDENTIFICATIVO 3011311
MISSIONE 3
PROGRAMMA 1

4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12/11/2010
convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e
s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della
somma di € 6.000,00 è previsto per il 1°/2° semestre 2024 e il 1° semestre dell'anno 2025 ed è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 1° semestre dell'anno 2024  € 2.500,00



 2° semestre dell'anno 2024  € 2.500,00

 1° semestre dell'anno 2025  € 1.000,00

6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex
art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito
nella Legge 17/12/2010 n.217);

7. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R.
n. 62/2013;

8. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi
dell’art.29 D.Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e che il presente
provvedimento:

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui
all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-
sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti
dirigenti amministrativi;

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella
sezione medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti”.

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


